
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Designazione del RUP e del DEC per l’esecuzione delle procedure operative di cui all’Accordo 
Quadro CONSIP S.P.A. per l’affidamento di servizi di «Sanità Digitale - sistemi informativi clinico-
assistenziali» per le Pubbliche Amministrazioni del SSN - ID 2202, Lotto 4, CIG 876560888C, ordine 
n. 7986243 finalizzato alla realizzazione di servizi di cooperazione applicativa order management in 
favore della ditta GPI S.p.A. in RTI con ACCENTURE S.p.A., ALMAVIVA S.p.A., THE ITALIAN 
INNOVATION COMPANY S.p.A., VODAFONE ITALIA S.p.A., NUVYTA S.r.l., B.C.S. - 
Biomedical Computering Systems S.r.l., IQVIA SOLUTIONS ITALY S.r.l., KIRANET S.r.l., 
ABINTRAX S.r.l., AGFA-GEVAERT S.p.A., per un importo di € 1.639.215,00 IVA esclusa, pari ad 
€ 1.999.842,30 IVA inclusa”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI

Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “designazione del RUP e del DEC per l’esecuzione delle procedure operative di cui 
all’Accordo Quadro CONSIP S.P.A. per l’affidamento di servizi di «Sanità Digitale - sistemi 
informativi clinico-assistenziali» per le Pubbliche Amministrazioni del SSN - ID 2202, Lotto 4, CIG 
876560888C, ordine n. 7986243 finalizzato alla realizzazione di servizi di cooperazione applicativa 
order management in favore della ditta GPI S.p.A. in RTI con ACCENTURE S.p.A., ALMAVIVA 
S.p.A., THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.p.A., VODAFONE ITALIA S.p.A., 
NUVYTA S.r.l., B.C.S. - Biomedical Computering Systems S.r.l., IQVIA SOLUTIONS ITALY S.r.l., 
KIRANET S.r.l., ABINTRAX S.r.l., AGFA-GEVAERT S.p.A., per un importo di € 1.639.215,00 
IVA esclusa, pari ad € 1.999.842,30 IVA inclusa”

PREMESSO che

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 206 del 21 maggio 2024 è stato approvato il 

Piano dei Fabbisogni per l’adesione all’Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento di ser vizi 

applicativi e di supporto in ambito «Sanità Digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali» per le 

Pubbliche Amministrazioni del SSN - ID 2202, Lotto 4, CIG 876560888C, finalizzati alla 

realizzazione di servizi di cooperazione applicativa order management, della durata di 48 mesi, in 

favore della ditta GPI S.p.A. in RTI con ACCENTURE S.p.A., ALMAVIVA - THE ITALIAN 

INNOVATION COMPANY S.p.A., VODAFONE ITALIA S.p.A., NUVYTA S.r.l., - B.C.S. - 

Biomedical Computering Systems S.r.l., IQVIA SOLU TIONS ITALY S.r.l., KIRANET S.r.l., 

ABINTRAX S.r.l., AGFA-GEVAERT S.p.A., per un importo presunto di € 1.639.227,00+IVA;

- il Piano dei Fabbisogni è stato trasmesso a Consip S.p.a. in data 22 maggio 2024;

- con successive Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 227 dell’11 giugno 2024 e n. 252 

del 19 giugno 2024 il Piano è stato rimodulato senza variazione di importo;

- il nuovo Piano dei Fabbisogni è stato trasmesso a Consip S.p.a.;

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 295 del 25 luglio 2024 è stata disposta 

l’approvazione del Piano Operativo per l’adesione all’Accordo Quadro, avente ad oggetto 

l’affidamento di servizi applicativi e di supporto in ambito «Sanità Digitale - sistemi informativi 

clinico- assistenziali» per le Pubbliche Amministrazioni del SSN - ID 2202, Lotto 4, CIG 

876560888C, finalizzati alla realizzazione di servizi di cooperazione applicativa order management 

della durata di 48 mesi, per un importo complessivo di € 1.639.215,00+IVA;

- con Delibera del Commissario Straordinario n. 307 del 01/08/2024 è stato stipulato il contratto;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO che 

- la Direzione Strategica individua l’Ing. Erminio Pace come RUP e la dott.ssa Iola Faita come DEC 

dell’esecuzione del contratto di cui all’Accordo Quadro richiamato in oggetto;

- al fine di fornire alla Direzione Strategica un costante e continuo aggiornamento sull’andamento 

delle attività previste nell’Accordo Quadro in oggetto, il DEC provvederà ad inviare un weekly report 

alla Direzione Strategica e al RUP;

- il DEC, anche attraverso detto weekly report, renderà note alla Direzione Strategica e al RUP gli 

esiti degli incontri, delle riunioni effettuate e l’andamento delle attività svolte e da svolgere, al fine 

di agevolare la chiusura delle singole parti del progetto, nei modi e nei tempi contrattualmente previsti. 

Ogni elemento ostativo o in grado di limitare il regolare flusso operativo verrà segnalato dal DEC 

alla Direzione Strategica e al RUP;

VISTO 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023;

ATTESO che

 l’art. 45 del Codice dei Contratti Pubblici 36/2023, così come modificato dal Decreto 

Legislativo n. 209/2024, entrato in vigore il 31/12/2024, regolamenta la ripartizione degli 

incentivi per le funzioni tecniche; 

 Il Decreto legislativo n. 209/2024 correttivo del Codice dei Contratti Pubblici, con la 

sostituzione del comma 4 dell’art. 45 elimina l’esclusione del personale con qualifica 

dirigenziale dalla platea dei beneficiari degli incentivi per le funzioni tecniche; 

 le attività e le funzioni per le quali è previsto l’incentivo sono da ritenersi inderogabili in 

quanto previste ex lege, nell’allegato I.10 al D.lgs. 36/23; 

 nel caso di specie, essendo sotto la soglia di cui all’art. 14, co. 1 lett. a) la percentuale da 

applicare nella ripartizione delle risorse finanziarie va determinata nella misura del 1,5% 

sull’80% della base d’asta;

 per la procedura di gara in oggetto, il gruppo di lavoro viene definito come appresso 

dettagliato: 
ATTIVITÀ/FUNZIONI Personale del Comparto % INCENTIVO

RUP Erminio Pace 45%

DEC Iole Faita 25%



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di formalizzare con il presente atto la designazione del RUP e del DEC per l’esecuzione del 

contratto, stipulato a seguito all’adesione all’Accordo Quadro CONSIP S.P.A. per l’affidamento 

di servizi applicativi e di supporto in ambito «Sanità Digitale - sistemi informativi clinico-

assistenziali» per le Pubbliche Amministrazioni del SSN - ID 2202, Lotto 4, CIG 876560888C, 

ordine n. 7986243 finalizzato alla realizzazione di servizi di cooperazione applicativa order 

management in favore della ditta GPI S.p.A. in RTI con ACCENTURE S.p.A., ALMAVIVA 

S.p.A., THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.p.A., VODAFONE ITALIA S.p.A., 

NUVYTA S.r.l., B.C.S. - Biomedical Computering Systems S.r.l., IQVIA SOLUTIONS ITALY 

S.r.l., KIRANET S.r.l., ABINTRAX S.r.l., AGFA-GEVAERT S.p.A.;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, così come integrato e 

modificato con il D.lgs. 209/2024, verrà liquidato al personale sopra individuato, con successivo 

provvedimento, quanto indicato nella sottostante tabella: 

ATTIVITÀ/FUNZIONI Personale del Comparto Importo

RUP Erminio Pace 8.851,76 €

DEC Iole Faita 4.917,65 €

Il Responsabile
Dell’UOC Tecnico-Patrimoniale

Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici
Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “designazione del RUP e del DEC per l’esecuzione delle procedure operative di cui 
all’Accordo Quadro CONSIP S.P.A. per l’affidamento di servizi di «Sanità Digitale - sistemi 
informativi clinico-assistenziali» per le Pubbliche Amministrazioni del SSN - ID 2202, Lotto 4, CIG 
876560888C, ordine n. 7986243 finalizzato alla realizzazione di servizi di cooperazione applicativa 
order management in favore della ditta GPI S.p.A. in RTI con ACCENTURE S.p.A., ALMAVIVA 
S.p.A., THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.p.A., VODAFONE ITALIA S.p.A., 
NUVYTA S.r.l., B.C.S. - Biomedical Computering Systems S.r.l., IQVIA SOLUTIONS ITALY S.r.l., 
KIRANET S.r.l., ABINTRAX S.r.l., AGFA-GEVAERT S.p.A., per un importo di € 1.639.215,00 
IVA esclusa, pari ad € 1.999.842,30 IVA inclusa”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria 
Clinica e Informatica avente ad oggetto: “designazione del RUP e del DEC per l’esecuzione delle 
procedure operative di cui all’Accordo Quadro CONSIP S.P.A. per l’affidamento di servizi di «Sanità 
Digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali» per le Pubbliche Amministrazioni del SSN - ID 
2202, Lotto 4, CIG 876560888C, ordine n. 7986243 finalizzato alla realizzazione di servizi di 
cooperazione applicativa order management in favore della ditta GPI S.p.A. in RTI con 
ACCENTURE S.p.A., ALMAVIVA S.p.A., THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.p.A., 
VODAFONE ITALIA S.p.A., NUVYTA S.r.l., B.C.S. - Biomedical Computering Systems S.r.l., 
IQVIA SOLUTIONS ITALY S.r.l., KIRANET S.r.l., ABINTRAX S.r.l., AGFA-GEVAERT S.p.A., 
per un importo di € 1.639.215,00 IVA esclusa, pari ad € 1.999.842,30 IVA inclusa”

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “designazione del RUP e del DEC per 
l’esecuzione delle procedure operative di cui all’Accordo Quadro CONSIP S.P.A. per l’affidamento 
di servizi di «Sanità Digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali» per le Pubbliche 
Amministrazioni del SSN - ID 2202, Lotto 4, CIG 876560888C, ordine n. 7986243 finalizzato alla 
realizzazione di servizi di cooperazione applicativa order management in favore della ditta GPI S.p.A. 
in RTI con ACCENTURE S.p.A., ALMAVIVA S.p.A., THE ITALIAN INNOVATION COMPANY 
S.p.A., VODAFONE ITALIA S.p.A., NUVYTA S.r.l., B.C.S. - Biomedical Computering Systems 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

S.r.l., IQVIA SOLUTIONS ITALY S.r.l., KIRANET S.r.l., ABINTRAX S.r.l., AGFA-GEVAERT 
S.p.A., per un importo di € 1.639.215,00 IVA esclusa, pari ad € 1.999.842,30 IVA inclusa”, 
sottoscritta dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di formalizzare con il presente atto la designazione del RUP e del DEC per l’esecuzione del 

contratto, stipulato a seguito all’adesione all’Accordo Quadro CONSIP S.P.A. per l’affidamento 

di servizi applicativi e di supporto in ambito «Sanità Digitale - sistemi informativi clinico-

assistenziali» per le Pubbliche Amministrazioni del SSN - ID 2202, Lotto 4, CIG 876560888C, 

ordine n. 7986243 finalizzato alla realizzazione di servizi di cooperazione applicativa order 

management in favore della ditta GPI S.p.A. in RTI con ACCENTURE S.p.A., ALMAVIVA 

S.p.A., THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.p.A., VODAFONE ITALIA S.p.A., 

NUVYTA S.r.l., B.C.S. - Biomedical Computering Systems S.r.l., IQVIA SOLUTIONS ITALY 

S.r.l., KIRANET S.r.l., ABINTRAX S.r.l., AGFA-GEVAERT S.p.A.;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, così come integrato e 

modificato con il D.lgs. 209/2024, verrà liquidato al personale sopra individuato, con successivo 

provvedimento, quanto indicato nella sottostante tabella: 

ATTIVITÀ/FUNZIONI Personale del Comparto Importo

RUP Erminio Pace 8.851,76 €

DEC Iole Faita 4.917,65 €

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba


		2025-01-20T15:49:29+0000


		2025-01-21T12:59:47+0000


		2025-01-27T12:38:01+0000


		2025-01-27T17:12:04+0000




